Và hình ảnh của Thầy Thích Viên Đức, giữa hậu bán thế kỷ 20 đã đứng ra thổi phừng lên ngọn đuốc Mật thừa. Thầy trò chúng tôi đã quen biết nhau vào tháng 10/1965 tại chùa Dược Sư, Ban mê thuộc. Sau năm 1975, Thầy ở hẳn chùa Thiền Tịnh, Thủ Thiêm. Một ngày, gia đình tôi đến thăm Thầy vào trưa 01/07 Canh Thân (11/08/1980),Thầy đã gọi tôi vào Nội thất và trao cho viên ngọc Xá-lợi của đức Phật cùng truyền Mật chú Tỳ-na-dạ-ca (Vinayaka) với lời nói : “ Thầy trao cho con bộ chú, rất là thù thắng, linh nghiệm và tối ưu quan trọng với người tu Mật” (Người nào hiểu Thầy thì biết đó là cách thường nói của Thầy, có nghĩa là nếu miên mật tu trì, sẽ có nhiều lợi lạc cho mình và người).

Bởi vì vô ngại là thái độ của đức Như Lai Bất Không Thành Tựu”.

Cầu xin rằng tất cả mọi loài đều thấm nhuần biểu tượng Tỳ-na-dạ-ca này để luôn luôn sống an lạc trong Thành-sở-tác-trí của Như Lai Bất Không Thành Tựu.. Mong lắm thay!

Viết xong ngày Phật Thành Đạo

Phật lịch 2543 (Tháng 1 năm 2000)

Cư sĩ Liên Hoa (Thanh Minh)

Những sách tham khảo

- Kinh Kim quang minh. Dịch giả: Thích thiện Trì. PL 2515.
- Pháp Hoa Huyền nghĩa. Chánh Trí Mai thọ Truyền. Ấn quán Sao Mai 1964.
- Huyền luận về kinh Diệu Pháp Liên Hoa của Thái Hư Đại sư. Dịch giả Minh Lễ. Vạn Đức tự ấn hành PL 2512 (1968).
- Thất Giác Chi của Piyadassi. Dịch giả Kim Khánh. PL 2518 (1974).
- Phật học phổ thông. Soạn giả Thích Thiện Hoa. Nhà in Sen Vàng ấn hành 1962.
- Dịch học tinh hoa của Nguyễn duy Cần. Năm Kỷ Dậu 1969.
- Thành kiến ngã chấp. Tác giả G. Constant Lounsbery. Dịch giả Thông Quang. 1971.
- Dịch học tinh hoa của Nguyễn duy Cần
- Châm cứu luận trị. BS Trương Thìn. 1984.
- Kinh A-di-đà số sao của Tổ Chu Hoàng. Dịch giả Lê Phước Bình. PL 2517 (1954).
- Phật học tinh hoa. Tác giả Đức Nhuận. PHVQT xuất bản 2527 (1983).
- Kinh Giải thâm mật. Trí Quang dịch giải. PL 2532 (1988).
- Kinh Hiển Mật Viên Thông. Dịch giả Thích Viên Đức. PL 2515.
- Tự điển Phật học Hán Việt của GHPGVN 1992-1994.
- Phật học tự điển của Đoàn trung Còn.
- Tự điển Bách khoa PGVN của Lê mạnh Thát.

- Thiền học giảng thoại của Trương thiếu Tề. Dịch giả Hân Mẫn. Tu viện Chơn Không 1975.